
 

COMUNE DI MASSA
 

 
 

ORDINANZA DEL DIRIGENTE
 

Dirigente Responsabile: GIULIANO VITALI

Settore : SETTORE POLIZIA MUNICIPALE - TRAFFICO

Servizio : Traffico

 
 

Numero Data

275 30-05-2023
 
 
 

OGGETTO: PROVVEDIMENTI CDS PER GARA PODISTICA A CRONOMETRO IL
03.06.23-SETTORE TRAFFICO/P.M.

 
 
 

Proposta n.  283 del 30-05-2023

Ai sensi dell’art. 5 comma 6 del “Regolamento sull’organizzazione dei controlli interni” il Dirigente Responsabile del Servizio
esercita il controllo di regolarità amministrativa con la sottoscrizione del presente atto

 
 

Il Responsabile
GIULIANO VITALI

 
 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di
Massa ai sensi dell’art. 3-bis del CAD

Ordinanza Dirigenziale n.  275 del 30-05-2023

1/3



 
                                                                       IL DIRIGENTE

 Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 17 marzo 2023 pubblicato sulla G.U. del
29.03.2023 con il quale è stato sciolto il Consiglio comunale di Massa e contestualmente
nominata la D.ssa Maria Rosa Trio quale Commissario Straordinario per la provvisoria gestione
del Comune fino all'insediamento degli organi ordinari, con i poteri del Consiglio comunale, della
Giunta e del Sindaco;
 
 Richiamato il Decreto del Commissario Prefettizio n. 1 del 08/03/2023 con  poteri di Sindaco, con il
quale il sottoscritto è stato confermato delle funzioni dirigenziali del Settore di Polizia Municipale e
Traffico;

 
Vista la domanda inoltrata dalla A.S.D. GAS RUNNERS MASSA con sede in Montignoso (MS) in
Via Andrea Marchini,6, rappresentata dal sig. Portunato Alessandro, con la quale, in qualità di
Presidente  della suddetta Associazione, chiede l'autorizzazione a svolgere una gara podistica
competitiva  denominata "GARA PODISTICA A CRONOMETRO INDIVIDUALE-MASSA-SAN
CARLO”, da effettuarsi il giorno 03.06.2023 con PARTENZA da Piazza Aranci lungo il tracciato
stradale comprendente: Via Alberica –Piazza Martana – Via Beatrice-Piazza Mercurio/Mazzini-Via
Guidoni-Via Cairoli-Piazza Guglielmi/Conca-Via Gugielmi-Piazza Duomo-Via Dante, Piazza
Aranci(giovani), indi medesimo percorso fino a Piazza Duomo –Via Zoppi-Via Cavour-Piazza
Portone/Curia-Salita San Francesco-Via dei Colli-Piazza San Carlo-Via dei Colli-Via Zonder-arrivo
Piazza San Carlo(cronometro);
 
La kermesse sportiva avrà inizio alle ore 17:00(bambini giro Piazza Aranci), indi giovani(giro centro
storico) e successivamente gara a cronometro(adulti), terminerà all’incirca alle ore 20:00 e comunque
fino al termine della gara.

 
 

La suddetta manifestazione sportiva è Patrocinata dal Comune di Massa  con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 48 del 29/05/2023;
 
Visto il nulla osta rilasciato dalla Provincia di Massa-Carrara;
 

Su proposta del Responsabile del Procedimento Geom. Almo Giampiero Cerutti;
 
Visti gli artt. 6 e 7 del D.L.vo 30.4.92, n. 285 e successive integrazioni e modificazioni;
 
Visto l'art. 62 dello statuto comunale, approvato con deliberazione consigliare n. 4 del 15/02/2000;
 
Attestando l’assenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi in capo ai soggetti di cui
all’art. 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 6 Novembre 2012, n.
190;
 

ORDINA
 

1)Per i motivi in premessa citati il giorno 03.06.2023 dalle ore 16:00 alle ore 20:00 e comunque fino al
termine della manifestazione, viene istituito il divieto di transito per tutti i veicoli in genere, compresi
i residenti, anche quelli con abbonamento ZTL, in: Piazza Aranci indi lungo il tracciato stradale
comprendente: Via Alberica –Piazza Martana – Via Beatrice-Piazza Mercurio/Mazzini-Via Guidoni-
Via Cairoli-Piazza Guglielmi/Conca-Via Gugielmi-Piazza Duomo-Via Dante, Piazza Aranci(giovani),
indi medesimo percorso fino a Piazza Duomo –Via Zoppi-Via Cavour-Piazza Portone/Curia-Salita
San Francesco-Via dei Colli-Piazza San Carlo-Via dei Colli-Via Zonder-arrivo Piazza San

Ordinanza Dirigenziale n.  275 del 30-05-2023

2/3



Carlo(cronometro);
 
In Via Cavour il giorno 03.06.2023  istituzione divieto di transito, compreso i residenti e/o aventi
titolo, a partire dalle ore 18:00 fino alle ore 20:00 e comunque termine gara;
 
2)Inoltre nel medesimo giorno all’interno del parcheggio ex intendenza(Via Europa) metà area, in
direzione mare-Ponente-Levante, dalle ore 15:00 fino alle ore 21:00 viene istituito il divieto di sosta
con rimozione coatta per tutti i veicoli in genere, con esclusione dei mezzi attinenti la gara
podistica(atleti-organizzatori);
 
3) In Piazza San Carlo medesimo giorno con orario 15-21 istituzione del divieto di sosta per tutti
veicoli, eccetto Organizzazione, (due stalli auto);
 
Affinché le Forze dell’Ordine possano effettuare un controllo mirato dell’area di sosta sopra
indicata(p.2-3), si ritiene opportuno chiedere  agli organizzatori di far posizionare sul cruscotto dei
mezzi utilizzati un contrassegno di identificazione relativo alla manifestazione suddetta;
 
Il Settore LL.PP. è  incaricato di installare la segnaletica a norma CdS , compresa la fornitura di
transenne per chiusura strade;
 
L’Organizzazione dell’evento sportivo suddetto è incaricata di collocare  manifesti lungo il percorso
indicanti data ed orario svolgimento manifestazione, inoltre, come  supporto alla vigilanza stradale,
possono installare delimitazioni tipo transenne nelle intersezioni idonee allo scopo;
 
A cura dell’Organizzazione il controllo e regolamentazione transiti veicolari durante lo svolgimento
delle gare, in particolare lungo Via Cavour-Piazza Portone-Salita San Francesco-Via dei Colli-Arrivo
San Carlo;
 
Il sig. Portunato Alessandro previa intesa con il locale Comando di Polizia Municipale e la Questura di
Massa-Carrara, dovrà rendere noto il presente provvedimento agli utenti della strada mediante
l'impiego di proprio personale munito di bracciale o di altro indumento facilmente riconoscibile lungo
tutto il percorso a garanzia della pubblica incolumità (precisamente in tutti gli attraversamenti
stradali/intersezioni che gli atleti eseguiranno durante lo svolgimento della gara);
 
Le proprie ordinanze in materia di circolazione, per quanto in contrasto con la presente, vengono
sospese nella loro efficacia;
 
La presente ordinanza è resa nota al pubblico, mediante l'apposizione dei prescritti segnali stradali ed
affissione all'albo pretorio comunale;
 
Gli Ufficiali e gli Agenti della forza pubblica sono incaricati di vigilare sul rispetto del presente
provvedimento;
 

Il Dirigente/ Com.te
Dott. Giuliano Vitali

 
 
 
 

Ordinanza Dirigenziale n.  275 del 30-05-2023

3/3


